*Gesta bellorum possumus referre
Paris et Pyrri necnon et Eneae,
multi poete plurima in laude
que conscripsere.*

*Sed paganorum quid iuvabunt acta,
dum iam villescant vetustate multa?
Modo canamus Roderici nova
principis bella.*

*Tanti victoris nam si retexere
ceperim cunta, non hec libri mille
capere possent, Omero canente,
sumo labore.*

*Verum et ego parum de doctrina
quamquam aurissem, e pluribus pauca,
ritbmice tamen dabo uentis uela
pauidus nauta.*

*Eia, letando, populi cateruae,
Campidoctoris hoc carmen audite!
Magis qui eius freti estos ope,
cuncti uenite!*

*Nobiliori de genere ortus,
quod in Castella non est illo maius,
Hispalis nouit et Iberum litus
quis Rodericus.*

**Text 65: *Historia Compostellana* 1. 1-2 (*Translatio beati Iacobi fratri
Iohannis apostoli et evangeliste*)**

The *Historia Compostellana* or *De rebus gestis D. Didaci Gelmirez, primi
Compostellani Archiepiscopi* (circa 1139) is a chronicle that was compiled
under the auspices of the archbishop Diego Gelmírez (1100-1140)
from Santiago de Compostela, who wanted to praise his life and work.
Furthermore, the *Historia Compostellana* contains a brief history of this

episcopal seat since its origin, and thus it is also a fundamental document for understanding the legend of Santiago the Great and the tradition of the Santiago Path (Camino de Santiago).

1. Sicut igitur ex ueritate euangelica didicimus, Dominus ac Redemptor noster quadragesima sue resurrectionis die in celum ascensurus discipulis suis Euangelium per uniuersum orbem terrarum predicare et gentes ad ueram fidem conuersas in nomine sancte et indiuidue Trinitatis baptizare precepit dicens: Ite in uniuersum mundum, predicate Euangelium omni creature et cetera. Aliis itaque apostolis ex precepto Domini ad diuersas prouincias et ad diuersas ciuitates euangelice predicationis studio commi- grantibus, beatus Iacobus, sancti Iohannis Apostoli et Euangeliste frater, Iherosolimis remansit uerbum Dei predicaturus ibique ab Herode ob Christi confessionem et Catholice fidei assertionem decollatus primus omnium apostolorum subiit martyrium. Vnde beatus Lucas Euangelista in Actibus Apostolorum ait: Misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de ecclesia, occidit autem Iacobum fratrem Iohannis gladio. Cuius equidem beatissimi Apostoli corpus uenerandum Iudei maliuolentia et inuidia ducti nec sepelire uoluerunt nec a Christianis qui tunc temporis Iherosilimis conuersabantur sepelire permiserunt, sed sicut Leo Papa in epistola, quam de eius passione et ipsius corporis in Hispaniam translatione, ad Hispanos destinauit, affirmat: Integrum corpus cum capite extra ciuitatem proiicientes canibus aubus- que atque feris deuorandum consumendumque exposuerunt. Sed illius discipuli ab illo uiuente premoniti quatenus corpus suum in Hispanicam regionem transferrent tumulandum, totum corpus cum capite, teste Leone Papa, nocturno tempore arripientes litus adusque maris citato calle perue- nerunt; dumque ibi de nauigo, quo in Hispaniam transmearent, solliciti essent, nauim sibi diuinitus apparatam in littore maris inuenerunt, quam Deo gratias unanimiter referentes, sacratissimo corpore imposito, ouanter concenderunt et, Scilla cum Caribdi atque periculosis Sirtibus, manu Domini gubernante, deuitatis, primum ad Hiriensem portum felici nauigo peruenierunt, deinde uenerabile corpus ad locum, qui tunc Liberum donum uocabatur, nuc autem Compostella dicitur, deferentes ipsum corpus sub marmoreis arcubus ecclesiastico more ibidem sepelierunt.

2. Floruerat autem antiquitus in loco illo inter catholice fidei cultores Christiana religio, sed, tempore persecutionis ingruente et superba paganorum tirannide Christiani nominis dignitatem conculcante, totus fere Christiane religionis cultus longo iam tempore inde euanuerat. In toto igitur tempore Sarracenorum et longo etiam tempore post restitutionem fidelium ueneranda beati Apostoli tumba, nullius Christiani accessu frequentata, fruticum siluarumque spissitudine mansit diutissime cooperta nullique usque ad tempus Teodomiri Hiriensis episcopi fuit reuelata aut cognita. Sed quando omnipotenti Deo placuit ecclesiam suam laborantem uisitare et eius aduersitatem in prosperitatis tranquillitatem misericorditer conuertere, tempus statim suo potenti imperio mutauit, regnum Hispanie transtulit et, gentili superstitione per regionem Hispanicam conculcata et prorsus annullata, Christi sui nomen atque fidem inibi suscitauit.

Text 66: *Historia Compostellana* 2.1 (*De reuelatione corporis beati Iacobi fratris Iohannis apostoli et evangeliste*):

1. Prenotatis autem episcopis fetur successisse Theodomirus eadem cathedra diuina disponente gratia sublimatus, in cuius tempore diuine maiestatis omnipotentia Occidentalem ecclesiam, sepulcro tanti Apostoli reuelato, uisitare et illuminare dignata est. Qualiter autem ei reuelatum fuerit, sequens pagina patefacit. Quidam namque personati et magne auctoritatis uiri prefato episcopo retulerunt se luminaria in nemore, quod super beati Iacobi tumbam diuturna uetustate excreuerat, nocturno tempore ardentia multotiens uidisse ibique Angelos sibi frequentius apparuisse. Quo auditu, ipsem ad eum locum, unde illi se talia uidisse asserabant, accessit et luminaria in predicto loco ardentia propriis oculis proculdubio aspexit. Diuina igitur inspiratus gratia prefatum nemusculum festinanter adiit et diligentius circunspectiens quamdam domunculam marmoream tumbam intra se continentem inter silvas et fructices inuenit. Qua inuenta, Deo gratias referens Casti regis Ildefonsi, qui tunc in Hispania regnabat, presentiam incuntanter adiuit eique rem, ut audierat et propriis oculis uiderat, ueraciter notificauit; ipse

uero tante audientie gaudio diffusus citato calle has partes intrauit et ad honorem tanti Apostoli ecclesiam restaurans episcopium Hiliensis sedis in bunc locum, qui Compostella dicitur, multorum episcoporum ac Dei seruorum nobiliumque uirorum auctoritate atque regali priuilegio commutauit. Hoc autem sub tempore Karoli magni factum fuisse multis referentibus audiuimus. Theodomirus uero episcopus tanto fidelius oculos mentis ad caelestis patrie considerationem erigebat, quanto frequentius beatum Iacobum post basilicam sibi factam miraculis et uirtutibus coruscare conspiciebat. Spe ergo celestium preditus aliquanto interiecto tempore uitam securus effudit finali sorte interueniente.